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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Бесплодие является глобальной проблемой здравоохранения,

затрагивающей миллионы людей репродуктивного возраста во всем мире.

Имеющиеся данные свидетельствуют о том, что около 48 миллионов пар и 186

миллионов человек во всем мире страдают бесплодием [1].

В нашей стране данная проблема является не менее злободневной. Так,

частота встречаемости бесплодия на территории РФ превышает 15% согласно

эпидемиологическим исследованиям, что по мнению Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ), является критическим показателем [2, 3, 4]. Таким

образом, на современном этапе можно утверждать, что почти каждая пятая

супружеская пара в нашей стране обращается к специалистам в связи с

отсутствием спонтанной беременности [5].

Более чем в половине наблюдений причинами бесплодия являются

нарушения репродуктивной функции одного из супругов, патология у обоих

партнеров встречается у одной трети бесплодных пар [6]. Общеизвестно, что

важнейшими причинами бесплодия являются: трубно-перитонеальный,

ассоциированный с эндометриозом, эндокринный и смешанный факторы.

Если причина инфертильности доступными методами не определяется, что

составляет 5–10 %, то такое бесплодие считают идиопатическим. К одному из

звеньев патогенеза нарушения фертильности относят инфекционные

заболевания органов малого таза.

Вирус папилломы человека (ВПЧ) относят к наиболее часто

встречающимся возбудителям инфекции. Большинство людей сталкиваются с

ВПЧ вскоре после начала половой жизни. Этим объясняется пик заражения

вирусом в возрасте 16–25 лет [7, 8]. Около 50–80% женщин в течение 2–3 лет

после начала половой жизни подвержены инфицированию [9]. Риск заражения

ВПЧ сексуально-активных женщин в течение жизни составляет от 20 до 60%

[10].
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Распространенность папилломавирусной инфекции в мире достигает

40% [11]. По оценкам ВОЗ, каждый год диагностируется около 30 млн новых

случаев инфицирования [12].

По данным ВОЗ, папилломавирусная инфекция является первопричиной

развития ВПЧ-ассоцированных онкологических заболеваний среди лиц обоих

полов во всех географических регионах и социально-экономических

подгруппах в мире [13].

В большинстве случаев инфекция элиминируется спонтанно, без

клинических признаков или симптомов. Доля перманентного носительства

ВПЧ в среднем возрасте оценивается в диапазоне 4–10%, и именно эти

женщины представляют собой группу высокого риска по реализации рака

шейки матки (РШМ) и, вероятно, любого другого рака, ассоциированного с

ВПЧ [11]. В 2020 г. было диагностировано 604 тыс. новых случаев РШМ, а

летальных исходов, в связи с этим заболеванием, – 342 тыс., для сравнения, в

2018 г. заболеваемость составляла 570 тыс., а число смертельных исходов - 311

тыс. [14].

Чаще всего папилломавирусная инфекция (ПВИ) протекает

бессимптомно, а инфицирование, в большинстве случаев, происходит

незаметно [15]. Ряд исследований показали U-образную временную кривую

инфекции ВПЧ, с двумя пиковыми периодами: в возрасте до 30 лет, а также

55–64 лет (что может быть связано с возникновением новых половых связей).

Риск инфицирования вирусом прямо пропорционален количеству половых

партнеров [16].

Если рассматривать вирус с биологической точки зрения, то ВПЧ

является «идеальным» патогеном, так как он вызывает хронические длительно

текущие инфекции, не оказывая системного действия. Эта особенность

способствует периодическому выбросу большого количества ВПЧ и,

соответственно, заражению партнеров. Существует несколько факторов,

способствующих уклонению вируса от иммунной системы хозяина. Во-

первых, его тропность - вирус является абсолютным внутриэпителиальным
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паразитом. Вирус проникает в цитоплазму клетки практически не повреждая

мембрану и, попав внутрь, начинает регулировать продукцию

противовирусных цитокинов (таких как, тканевой фактор некроза опухоли и

интерферон). Во-вторых, замедленная экспрессия антигенных белков

приводит к нарушению формирования гуморального иммунитета.

ДНК вируса в зараженных клетках присутствует в виде двух форм:

эписомальной (кольцевой) и интегративной (линейной) [17, 18].

За последнюю декаду лет негативное влияние ПВИ на репродуктивную

систему рассматривается все пристальнее, а также доказано обсуловленное

снижение эффективности вспомогательных репродуктивных технологий

(ВРТ) [15, 17, 19]. Общеизвестно, что эмбриональные клетки женского

организма под влиянием ДНК папилломавируса с большей частотой

подвергаются апоптозу, что приводит к целому ряду негативных последствий

[20]. Есть работы, указывающие на неблагоприятное воздействие вируса на

разные этапы гестационного периода. В частности, запуск апоптоза и

снижение эмбриональной имплантации трофобластических клеток приводят к

увеличению риска самопроизвольного аборта. Вирусы обнаруживаются в

амниотической жидкости, приводя к инфицированию плода. Доказана роль

папилломавируса в патофизиологии преждевременных разрывов

околоплодных оболочек и преждевременных родов. Установлено, что ВПЧ

оказывает негативное влияние на параметры спермы [14, 19, 20, 21, 22, 23, 24].

Несмотря на это, остается недостаточно изученной концепция воздействия

ВПЧ на яичниковый ответ при cтимуляции фoлликулoгенeза и эффeктивнocть

лeчeния мeтoдoм экcтрaкoрпoрaльнoгo oплoдoтвoрeния (ЭКO).

Очевидно, что единственным эффективным методом предотвращения

ВПЧ-ассоциированных заболеваний и РШМ является профилактика

инфицирования вирусом. Первичная профилактика подразумевает проведение

иммунизации. Вакцины против ВПЧ рекомендуются подросткам и молодым

людям уже более 15 лет. Получены результаты вакцинопрофилактики,

демонстрирующие уменьшение распространенности аногенитальных
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кондилом, предраковых заболеваний шейки матки, влагалища и вульвы, а

также снижение заболеваемости РШМ среди иммунизированных [17, 25, 26].

Доказана безопасность вакцины против ВПЧ и отсутствие негативного

влияния на репродуктивную функцию женщин [3]. Недавний Кохрановский

обзор 26 рандомизированных контролируемых исследований показал, что

вакцина одновременно эффективна и безопасна [27]. Ни одно из

опубликованных исследований не продемонстрировало влияния вакцин

против ВПЧ на менструальную, овариальную и репродуктивную функции [15,

29, 30, 31, 32]. Напротив, было обнаружено, что вакцины против ВПЧ

защищают от инфекций, отрицательно влияющих на репродуктивную

функцию [33]. В то же время остается дискутабельным возможное влияние

иммунизации на эффективность протоколов ЭКО. Таким образом, поиск

недостающих данных в аспекте данной взаимосвязи представляет собой

перспективное направление для проведения исследований.

Степень разработанности темы исследования

Проблема реализации репродуктивной функции у бесплодных пар

является актуальной во всех странах мира. Несмотря на появившийся и

развивающийся интерес и достаточное количество зарубежных работ,

посвящённых проблеме бесплодия у пар, где один или оба партнера

инфицированы ВПЧ, многие вопросы остаются неясными: какие именно

методы ЭКО приводят к лучшим результатам; влияет ли инфекция на

репродуктивный прогноз. Также неизученным остается вопрос влияния

вакцинации против ВПЧ на репродуктивную функцию у девушек-подростков

и молодых женщин и эффективность методов ЭКО в последующем.

Отсутствие отечественных публикаций о влиянии папилломавирусной

инфекции и вакцинации на эффективность программ ВРТ побудило к

проведению данного исследования.
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Цель исследования

Определить значимость папилломавирусной инфекции и вакцинации

против вируса папилломы человека в программах вспомогательных

репродуктивных технологий.

Задачи исследования

1. Определить наиболее часто встречаемые типы вируса папилломы человека

среди пациенток, включенных в программы вспомогательных

репродуктивных технологий.

2. Оценить эффективность программ вспомогательных репродуктивных

технологий, включая частоту оплодотворения, процент выхода бластоцист

и имплантации у женщин с персистирующей папилломавирусной

инфекцией и без нее.

3. Изучить влияние вакцинации против вируса папилломы человека на

показатели менструальной и овариальной функции яичников, параметры

раннего эмбрионального развития, состояние эндометрия, ранние

репродуктивные потери и репродуктивные исходы в циклах

вспомогательных репродуктивных технологий.

4. Определить частоту наступления беременности в циклах криопереносов у

ВПЧ-позитивных и ВПЧ-негативных пациенток.

5. Оценить влияние папилломавирусной инфекции на ранние

репродуктивные потери и репродуктивные исходы во всех группах.

Научная новизна исследования

Впервые в России проведено обследование пациенток, включенных в


[…]


(64,3% и 40,9%, p = 0,04). ЧНБ на ПЭ в 1,6 раз выше по сравнению с

группой ВПЧ-позитивных пациенток (60,7% и 38,6%, p <0,001).
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5. В криопротоколах у пациенток с персистирующей ВПЧ-инфекцией

частота положительного β-ХГЧ в 2 раза ниже (38,1% и 73,9%, p = 0,017);

а ЧНБПЭ в 2,2 раза ниже (33,3% и 73,9%, p = 0,007), чем в группе ВПЧ-

негативных пациенток. У пациенток с ВПЧ-инфекцией частота

положительного β-ХГЧ в 1,7 раз ниже (38,1% и 64,3%, p = 0,05); а ЧНБПЭ

в 1,8 раз ниже (33,3% и 60,7%, p = 0,05), чем в группе ранее

вакцинированных.

6. Самая высокая частота репродуктивных потерь наблюдалась в группе

ВПЧ-позитивных пациенток. В свежих циклах неразвивающаяся

беременность диагностировалась в 2 раза чаще, чем в группе ВПЧ-

негативных пациенток (3% и 1,4%) и в 1,3 раза чаще, чем в группе ранее

вакцинированных женщин (2,4%). В криопротоколах неразвивающаяся

беременность встречалась только в группе ВПЧ-позитивных пациенток.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. Перед проведением программ ВРТ необходимо проводить

обследование пациенток на наличие вируса папилломы человека

высококанцерогенного риска, что позволяет прогнозировать исходы

программ ВРТ.

2. Применение квадривалентной вакцины против папилломавирусной

инфекции у девушек и молодых женщин не оказывает негативного

влияния на состояние овариальной функции, улучшает количество и

качество эмбрионов на 5-е сутки, повышает ЧНБ на ПЭ в циклах ВРТ,

включая криопротоколы.

3. Предикторами, снижающими вероятность положительного результата

после проведения переноса эмбрионов, является наличие у женщины

ВПЧ (ОШ=0,403, ДИ 95% [0,205-0,791], р=0,008) и суммарное число

антральных фолликулов (ОШ=0,848, ДИ 95% [0,757-0,791], р=0,004),

как риск развития СГЯ и отмены эмбриотрансфера по этой причине.

4. Предикторами, повышающими вероятность положительного

результата при переносе эмбриона, являются наличие родов в анамнезе

(ОШ=3,364, ДИ 95% [1,257-9,005], р=0,016), доля эмбрионов на 5 день

культивирования от 2pn, % (ОШ=1,010, ДИ 95% [1,001-1,021], р=0,043),

доля эмбрионов хорошего качества на 5 сутки, % (ОШ=1,013, ДИ 95%

[1,003-1,022], р=0,008), наличие иммунизации и отсутствие ВПЧ. По

результатам построения ROC-кривой показатель AUC составил

0,761±0,037 (ДИ 95% 0,689-0,833; р<0,001), что соответствует в

хорошему качеству прогностической модели. Выявлена положительная

корреляционная зависимость между вакцинацией и положительным β-

ХГЧ (r = 0,175; p = 0,019), а также вакцинацией и клинической

беременностью (r = 0,153; p = 0,040).

5. Предикторами, снижающими вероятность положительного результата

после проведения криопереноса эмбрионов, являются наличие у

женщины ВПЧ (ОШ=0,314, ДИ 95% [0,121-0,614], р=0,017) и лечение
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патологии шейки матки в анамнезе (ОШ=0,798, ДИ 95% [0,674-0,944],

р=0,009). ROC-анализ показывает, что площадь под кривой (AUC)

составляет 0,692±0,045 (ДИ 95% 0,604-0,799; р<0,001), что

соответствует среднему качеству прогностической модели.

123

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АМГ - антимюллеров гормон

АТ-ТПО – антитела к тиреоидной пероксидазе

АЧТВ - активированное частичное тромбиновое время

аГнРГ – агонисты гонадотропин-рилизинг гормона

ВМИ – внутриматочная инсеминация

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

ВПГ – вирус простого герпеса

ВПЧ - вирус папилломы человека

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ЗГТ – заместительная гормональная терапия

ИКСИ (ICSI – Intra Cytoplasmic Sperm Injection) - введение сперматозоида в

цитоплазму, интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида

ИППП – инфекции, передающиеся половым путем

ИФА – иммуноферментный анализ

ИМТ – индекс массы тела

ЛГ - лютеинизирующий гормон

Прл - пролактин

ПЦР – полимеразноцепная реакция

ПЭ – перенос эмбрионов

рФСГ– рекомбинантный фолликулостимулирующий гормон

РНК - рибонуклеиновая кислота

СГЯ – синдром гиперстимуляции яичников

СЦ – стимулированный цикл

Т – тестостерон

Т4 своб. – свободный тироксин

ТТГ – тиреотропный гормон

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФСГ - фолликулостимулирующий гормон

ХГЧ – хорионический гонадотропин человака
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чМГ – человеческий менопаузальный гонадотропин

ЧНБ– частота наступления беременности

ЧНБПЭ– частота наступления беременности на перенос эмбрионов

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение

β-ХГЧ - β субъединица хорионического гонадотропина человека

CIN (Cervical intraepithelial neoplasia) - цервикальная интраэпителиальная

неоплазия

Е2 - эстрадиол

HSIL (High-grade Squamous Intraepithelial Lesions) - высокий класс

плоскоклеточных интраэпителиальных поражений

LSIL (Low-grade Squamous Intraepithelial Lesions) - низкий класс

плоскоклеточных интраэпителиальных поражений
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