ОТЗЫВ

Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет им. Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации на диссертацию Башанкаевой Юлии Николаевны на тему: «Влияние папилломавирусной инфекции на репродуктивный прогноз в программах вспомогательных репродуктивных технологий», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Актуальность темы исследования

Несмотря на значительные успехи в лечении бесплодия с помощью вспомогательных репродуктивных технологий, распространенность проблемы остается достаточно высокой, достигая 15-20%, и не имеет тенденции к снижению. Основными причинами бесплодия являются: трубно-перитонеальный, ассоциированный с эндометриозом, эндокринный и смешанный факторы. К одному из звеньев патогенеза нарушения фертильности относят инфекционные заболевания органов малого таза.

Вирус папилломы человека относят к наиболее часто встречающимся возбудителям инфекции, передающейся половым путем. По оценкам ВОЗ, распространенность папилломавирусной инфекции в мире достигает 40%,

ежегодно диагностируется около 30 млн новых случаев инфицирования.

По данным ВОЗ, папилломавирусная инфекция является первопричиной развития ВПЧ-ассоциированных онкологических заболеваний среди лиц обоих полов во всех географических регионах и социально-экономических подгруппах в мире. Помимо этого, последние 10 лет проводятся исследования по изучению негативного влияния ПВИ на репродуктивную систему, доказано негативное влияние ВПЧ-инфекции на эффективность вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ).

Как известно, иммунизация — это самое эффективное медицинское вмешательство, изобретенное человеком. С 2006 года в мире успешно проводится первичная профилактика РШМ путем вакцинации. Вакцина против ВПЧ уже входит в национальные программы иммунизации детей и подростков более чем в 111 странах мира, из них 20 стран включили в программу вакцинации мальчиков-подростков. ВПЧ-вакцины имеют исключительный профиль безопасности. Эффективность и безопасность вакцин против папилломавирусной инфекции подтверждены в клинических исследованиях и реальной практике в течение более чем 20 лет.

Таким образом, диссертационная работа Башанкаевой Юлии Николаевны, целью которой является определение значимости папилломавирусной инфекции и вакцинации против вируса папилломы человека в программах вспомогательных репродуктивных технологий, является своевременной и актуальной.

Научная новизна исследования, полученных результатов и выводов

Впервые в Российской Федерации было проведено обследование пациентов, включенных в программы ВРТ, на наличие вируса папилломы человека высокого канцерогенного риска, а также изучено влияние вируса на показатели оогенеза, раннего эмбриогенеза и репродуктивные исходы.

Также впервые в России определено влияние иммунизации девочек и молодых женщин вакциной против вируса папилломы человека на показатели менструальной и овариальной функции яичников, параметры раннего гестационного периода, состояние эндометрия, ранние репродуктивные потери и репродуктивные исходы в программах ВРТ в нативных циклах и циклах с переносом ранее замороженных эмбрионов.

Достоверность полученных результатов, выводов и практических рекомендаций

Работа выполнена на достаточном научно-методическом уровне и на большом клиническом материале 179 пациенток, обратившихся для лечения бесплодия в программах ВРТ и переноса эмбрионов. Все пациентки с учетом задач исследования были разделены на три группы: группа 1 – пациентки с бесплодием и ВПЧ-персистирующей инфекцией (n=66); группа 2 – пациентки с бесплодием без ВПЧ инфекции (n=71); группа 3 – пациентки с бесплодием, которые в анамнезе были вакцинированы квадривалентной вакциной против папилломавирусной инфекции (n=42).

Все методы клинико-лабораторного обследования больных современные и соответствуют поставленным задачам. Помимо общеклинических методов обследования, были проведены такие исследования, как расширенная кольпоскопия, ВПЧ-генотипирование широкого спектра (12 типов) с определением вирусной нагрузки. На основании данных наблюдения была построена прогностическая логистическая регрессионная модель для прогнозирования положительных исходов после переноса эмбрионов в свежем цикле и отдельно после проведения криопереноса.

Результаты диссертационной работы документированы полноценным количеством рисунков и таблиц, что облегчает восприятие материала.

Выводы и практические рекомендации аргументированы, закономерно вытекают из представленного материала, отражают содержание диссертации

и полностью соответствуют поставленным задачам.

Основные положения исследования доложены на Всероссийских конференциях и конгрессах.

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работы, все из них в журналах из перечня ВАК РФ, в которых достаточно полно отражено содержание диссертации.

Содержание автореферата и печатных работ соответствует материалам диссертации.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Полученные результаты проведенного исследования позволяют проводить обследование всех пациенток на этапе подготовки к проведению программ ЭКО на наличие вируса папилломы человека высокого канцерогенного риска.

Доказано отсутствие негативного влияния вакцинации против вируса папилломы человека квадριвалентной вакциной на состояние овариального резерва, состояние эндометрия, количество и качество эмбрионов, частоту наступления беременности.

Доказано положительное влияние вакцинации против вируса папилломы человека на количество и качество эмбрионов, частоту имплантации и частоту наступления беременности в программах вспомогательных репродуктивных технологий, включая криопротоколы.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

Считаем целесообразным рекомендовать использовать полученные выводы и практические рекомендации на этапе подготовки к проведению программ ВРТ для прогнозирования исходов, что позволит достоверно увеличить репродуктивные результаты у данной категории пациенток.

Теоретические положения, сформулированные в диссертационном исследовании целесообразно использовать в учебном процессе клинических кафедр акушерства и гинекологии, а также кафедр фундаментальных наук.

Заключение

Диссертационная работа Башанкаевой Юлии Николаевны на тему: «Влияние папилломавирусной инфекции на репродуктивный прогноз в программах вспомогательных репродуктивных технологий» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи гинекологии — определение значимости папилломавирусной инфекции и вакцинации против вируса папилломы человека в программах вспомогательных репродуктивных технологий, с целью улучшения эффективности программ ВРТ.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов диссертационная работа Башанкаевой Юлии Николаевны соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями в редакции постановлений Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335; от 30.08.2017 г. № 1024; от 26.05.2020 г. № 751; от 20.03.2021 г. №426), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Отзыв на кандидатскую диссертацию Башанкаевой Юлии Николаевны обсужден и одобрен на заседании кафедры акушерства и гинекологии лечебного факультета Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет им. Н.И. Пирогова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (от «17 января» 2023 г., протокол № 5).

Заведующая кафедрой акушерства
и гинекологии лечебного факультета
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего